CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  46/16
PROTOCOLO GERAL Nº  3531/16

AS COMISSÕES

(     ) CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
(     ) FINANÇAS E ORÇAMENTO
(     ) OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
(     ) EDUC., CULTURA E ESPORTES
(     ) SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
(     ) ASSUNTOS METROPOLITANOS
(     ) DEFESA DO MEIO AMBIENTE
(     ) LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
(     ) DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
(     ) DEF.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(     ) FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
(     ) IDOSO, APOSENT.PENS. E DAS PESSOAS COM DEFI CIÊNCIA
(     ) DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
(     ) COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
(     ) COMISSÃO MISTA

________/________________________/________

__________________________________________

Dispõe sobre concessão de Título de “Cidadão
São-Bernardense” ao Sr. Francisco Rita dos
Santos.

  Faço saber que a Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo, em sessão realizada no dia ___ de _________ de 20__, aprovou e
eu, JOSÉ LUIS FERRAREZI, Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º.  É concedido o Título de “Cidadão São-Bernardense” ao
Sr. Francisco Rita dos Santos.

Parágrafo único.  O pergaminho correspondente à honraria de
que trata este artigo será entregue ao homenageado, durante a realização de
sessão solene.

Art. 2º.  Integra o presente Decreto Legislativo Anexo Único,
contendo a biografia do Sr. Francisco Rita dos Santos.

  Art. 3º.  As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 4º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2016.

MATIAS FIUZA
Vereador do PT

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. FRANCISCO RITA DOS SANTOS

  O Professor Francisco Rita dos Santos nasceu no dia 3 de
dezembro de 1952, na cidade de Mariana, no Estado de Minas Gerais.
  Foi criado na cidade mineira de Itabirito, onde estudou o Ensino
Fundamental, da 1ª a 4ª séries.

Em 27 de outubro de 1998, casou-se com a Professora Suely
Falkowski.
  Estudou música e, aos 12 anos de idade, tocava violão na
“Corporação Musical União Itabiritinense”.
  Em 1 de fevereiro de 1968, aos 15 anos de idade, começou a
trabalhar na Companhia Itabirito Industrial Fiação e Tecelagem de Algodão.
  Em 20 de abril de 1970, foi dispensado do seu primeiro emprego
e, em 31 de maio do mesmo ano, iniciou atividade voluntária no Hospital São
Vicente de Paula, onde aprendeu a cuidar dos pacientes.
  Em 18 de janeiro de 1971, ingressou na Aeronáutica e, após os
treinamentos de Infantaria Militar, foi transferido para o serviço de saúde,
onde aprendeu a trabalhar como auxiliar de laboratório de análises clínicas.
Nesta época, sentiu a necessidade de voltar aos estudos.
  Em 11 de setembro de 1974, já formado como Técnico de
Laboratório de Análises Clínicas, foi licenciado do Serviço Militar. A partir de
então, foi trabalhar no Laboratório Hermes Pardini, em Belo Horizonte.
  Em novembro de 1974, foi convocado para assumir o
Laboratório de Análises Clínicas da Clínica Elias Issa, em Vespasiano, hoje
cidade da grande Belo Horizonte, onde permaneceu até o dia 31 de dezembro
de 1978.
  Em 1 de abril de 1979, já em São Paulo, foi trabalhar no Mello
Laboratório Médico de Análises, que atendia o Hospital Nossa Senhora de
Lourdes. Atuava como Técnico de Laboratório e plantonista no próprio
hospital. Neste mesmo ano, passou a estudar e a tocar na banda de fanfarra
do Colégio Bilac, onde terminou o Ensino Médio.
  Em 1981, deu início às suas atividades no Hospital São Lucas,
na Cidade de Diadema, no Laboratório Médico de Patologia Clínica Duffes
S/C LTDA, passando a atuar, ainda, como plantonista no Hospital São Jorge,
em São Paulo.
  Em 1982, iniciou o curso de Educação Artística com Habilitação
em Música, na Faculdade Marcelo Tupinanbá. Passou a atuar como docente
de Arte Musical e Educação Artística na Escola Estadual Francisco de Paula
em Diadema.
  Em 1983, tornou-se docente na Escola Estadual Maria Osório
Teixeira, em São Bernardo do Campo, atuando, também, como Técnico de
Laboratório na Sociedade de Beneficência Hospital Matarazzo, em São Paulo.
  Em 1984, concluiu o curso de Educação Artística e tornou-se
docente na Escola Estadual Lopes Trovão e Jacob Casseb, em São Bernardo
do Campo.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. FRANCISCO RITA DOS SANTOS – fl. 02

Em 1985, foi lecionar na Escola Estadual Antonio Caputo, onde
com a autorização da Diretora Sra. Zair Rocha Lacerda, criou o Projeto
voluntário “Música na Escola”. Neste mesmo ano, criou também um projeto
envolvendo os alunos matriculados nas 5ª séries, no qual os discentes
plantavam mudas de árvores e flores, por ocasião da Primavera.
  Em 1990, iniciou o curso de Técnico em Radiologia Média –
Radiodiagnóstico, no Colégio São Camilo.
  Em 1991, concluiu o curso de Radiologia Médica e foi admitido
como funcionário no Instituto de Fraturas, Ortopedia e Reabilitação de São
Bernardo do Campo, para atuar como Técnico Operador de Raios-X.
  Em 14 de janeiro de 1991, foi aprovado no concurso para
Técnico de Laboratório Clínico na Prefeitura do Município de São Paulo
(Título de nomeação nº 14646/92, Processo nº 38-015.092-90 * 37).
  Atuou no Hospital Municipal Arthur Ribeiro de Saboya, como
plantonista.
  Em 22 de outubro de 1992, foi aprovado no concurso de Técnico
em Radiologia Médica na Prefeitura do Município de São Paulo (título de
nomeação nº 33480/92, Processo nº 38-118.113-91 * 70).
  Em 1997, iniciou o curso de Farmácia e Bioquímica na
Universidade Bandeirante de São Paulo – UNIBAN.
  Em 1998, foi aprovado no concurso público para o cargo de
professor de Educação Básica II, para lecionar a disciplina de Educação
Artística.
  Em 2000, realizou Estágio Supervisionado no Instituto Butantan,
nos setores de Vacinas Bacterianas; Produção de Vacinas Diftéricas;
Pertussis e Tétano; Controle de Qualidade e Envase e Acondicionamento de
Soros e Vacinas (total de 428 horas).
  Em 15 de janeiro de 2001, foi admitido no Elkis e Furlanetto
Laboratório Médico, para atuar como Farmacêutico Bioquímico.
                       Iniciou o Curso de Pós-Graduação em Análises Clínicas, na
Universidade de Santo Amaro.
  Em 2003, realizou, na E.E. Antonio Caputo, um projeto de
Fitoterapia, no qual foi desenvolvida uma pesquisa com a comunidade e os
alunos, que aprenderam a importância da cura das ervas e os cuidados que
necessitam ter.
  Cursou Atualização em Bioquímica Clínica, na Universidade de
São Paulo – USP.
  Em 2004, iniciou cursos de Pós-Graduação de Microbiologia na
Universidade de São Paulo – USP, tornando-se membro da Sociedade
Brasileira de Microbiologia.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. FRANCISCO RITA DOS SANTOS – fl. 03

Em 2005, criou o Projeto “Fotografando e Contando nossa
História”, com a finalidade de valorizar o trabalho do aluno e dos professores
em cada uma de suas disciplinas.
  Em 30 de dezembro de 2009, foi aprovado em todas as
disciplinas do Curso de Educação Profissional de Nível Técnico de Música,
com Habilitação em Violão, no Instituto de Ensino Artístico “André da Silva
Gomes”.
  Em 2013, iniciou o curso de Especialização em Farmácia
Hospitalar Oncológica, na Instituição A. C. Camargo Câncer Center.
  Em 30 de maio de 2015, ano em que se aposentou, apresentou
sua Monografia para conclusão de curso, na qual retrata sua experiência de
45 anos de atividades profissional na área de saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

JUSTIFICATIVA

  Apresentamos o presente projeto de Decreto Legislativo, com o

intuito de outorgar ao Sr. Francisco Rita dos Santos, o título de “Cidadão São-

Bernardense”, devido aos relevantes serviços prestados ao Município de São

Bernardo do Campo.

  A biografia que segue anexa demonstra fielmente a justeza da

homenagem que pretendemos efetivar através de nossa propositura.

  Com a aprovação da presente propositura, São Bernardo do

Campo sentir-se-á honrada em contar, entre os nomes de seus ilustres

cidadãos, o do Sr. Francisco Rita dos Santos.

  Assim, aguardamos o beneplácito do E. Plenário na aprovação

do projeto de Decreto Legislativo em tela.